
—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 7623-9-2011

 UNIVERSITÀ E ALTRI ISTITUTI DI ISTRUZIONE 
  SECONDA UNIVERSITÀ DI NAPOLI

      Nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure di valutazione comparativa
per la copertura di sette posti di ricercatore universitario.    

     IL RETTORE 

   

 
 VISTA la Legge n. 168 del 09.05.1989; 
 VISTA la Legge n. 210 del 03.07.1998; 
 VISTO  il D.P.R. n. 117 del 23.03.2000; 
 VISTO l’art. 1 del D.L. n. 180 del 10.11.2008, convertito con modificazioni dalla Legge n. 
1 del 09.01.2009, recante disposizioni per la costituzione delle Commissioni giudicatrici; 
 VISTO il D.M. del 27.03.2009, che disciplina le modalità di svolgimento delle elezioni e 
del sorteggio per la costituzione delle Commissioni giudicatrici delle procedure di valutazione 
comparativa per il reclutamento dei professori e dei ricercatori universitari; 

VISTI i DD.RR. n. 2766 e n. 2768 del 07.12.2010, i cui avvisi sono stati pubblicati nella 
G.U. - IV Serie Speciale – n. 99 del 14.12.2010, con i quali sono state indette le procedure di 
valutazione comparativa a complessivi n. 18 posti di ricercatore universitario presso le Facoltà di 
questo Ateneo; 

VISTE le delibere con le quali i Consigli delle predette Facoltà hanno provveduto a 
designare i componenti non elettivi delle Commissioni giudicatrici delle suddette procedure di 
valutazione comparativa; 
 VISTO il D.R. n. 271 del 26.07.2011, con il quale sono state indette le elezioni suppletive – 
II sessione 2010 - finalizzate alla formazione delle liste da cui attingere per effettuare il sorteggio 
dei componenti per la costituzione delle Commissioni giudicatrici delle procedure di valutazione 
comparativa a posti di ricercatore universitario; 
 VISTO l’esito dello scrutinio e del sorteggio del 07.09.2011 relativo alle votazioni predette; 
 CONSIDERATO che si sono utilmente svolte le operazioni di sorteggio dei componenti 
per la costituzione delle Commissioni giudicatrici delle procedure di valutazione comparativa per la 
copertura di complessivi 7 posti di ricercatore universitario di seguito indicate: 
 
Facoltà   Settore scientifico disciplinare     n. posti 
 
Economia  SECS-P/07 Economia Aziendale          1  
Ingegneria  FIS/03 Fisica della Materia           1  
Medicina e Chirurgia  MED/01 Statistica Medica           1  
Medicina e Chirurgia  MED/42 Igiene Generale e Applicata         1  

 



—  8  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 7623-9-2011

 

CHIM/11 Chimica e Biotecnologia delle Fermentazioni       1  
Scienze del Farmaco per l’Ambiente e la Salute  

GEO/08 Geochimica e Vulcanologia         1  
Studi Politici e per l’Alta Formazione Europea e Mediterannea “Jean Monnet”  

SPS/04 Scienza Politica           1   
 

DECRETA 
 
 
 Sono costituite le seguenti Commissioni giudicatrici per le procedure di valutazione 
comparativa per la copertura di complessivi n. 7 posti di ricercatore universitario di seguito indicati: 
 
 
Facoltà di Economia Settore SECS-P/07 Economia Aziendale    n. 1 posto 
 
Membro designato:  Riccardo MACCHIONI 
    Professore ordinario  
    Seconda Università degli Studi di Napoli - Facoltà di Economia 
 
Componente sorteggiato: Alessandro MUSAIO 
    Professore ordinario 
    Università degli Studi Luiss “Guido Carli” di Roma –  

Facoltà di Economia 
 
Componente sorteggiato: Enrico LAGHI 
    Professore ordinario 
    Università degli Studi di Roma “La Sapienza” - Facoltà di Economia 
 
 
Facoltà di Ingegneria Settore FIS/03 Fisica della Materia    n. 1 posto 
 
Membro designato:  Salvatore SOLIMENO 
    Professore ordinario  
    Università degli Studi di Napoli “Federico II”-  

Facoltà di Scienze MM.FF.NN. 
 
Componente sorteggiato: Luciano COLOMBO 
    Professore ordinario 
    Università degli Studi di Cagliari - Facoltà di Ingegneria 
 
Componente sorteggiato: Raffaele RESTA 
    Professore ordinario 
    Università degli Studi di Trieste - Facoltà di Scienze MM.FF.NN. 
 
Facoltà di Medicina e Chirurgia Settore MED/01 Statistica Medica   n. 1 posto 
 
Membro designato:  Ciro GALLO 
    Professore ordinario  

Seconda Università degli Studi di Napoli - Facoltà di  
Medicina e Chirurgia 

Scienze del Farmaco per l’Ambiente e la Salute  

 



—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 7623-9-2011

 

 
Componente sorteggiato: Adriano DECARLI 
    Professore ordinario 
    Università degli Studi di Milano - Facoltà di Medicina e Chirurgia 
 
Componente sorteggiato: Franco CULASSO 
    Professore ordinario 
    Università degli Studi di Roma “La Sapienza” –  

Facoltà di Farmacia e Medicina 
  
Facoltà di Medicina e Chirurgia Settore MED/42 Igiene Generale e Applicata n. 1 posto 
 
Membro designato:  Italo Francesco ANGELILLO 
    Professore ordinario  

Seconda Università degli Studi di Napoli - Facoltà di  
Medicina e Chirurgia 

 
Componente sorteggiato: Francesco DONATO 
    Professore ordinario 

Università degli Studi di Brescia - Facoltà di Medicina e Chirurgia 
 
Componente sorteggiato: Elena MURESU 
    Professore ordinario 
    Università degli Studi di Sassari - Facoltà di Scienze MM.FF.NN. 
 
 Facoltà di Scienze del Farmaco per l’Ambiente e la Salute  

Settore CHIM/11 Chimica e Biotecnologia  
delle Fermentazioni      n. 1 posto 

 
Membro designato:  Danilo PORRO 
    Professore ordinario  
    Università degli Studi di Milano - Bicocca – 

Facoltà di Scienze MM.FF.NN. 
 
Componente sorteggiato: Claudio PALLESCHI 
    Professore ordinario 
    Università degli Studi di Roma “La Sapienza” -  

Facoltà di Scienze MM.FF.NN. 
 
Componente sorteggiato: Filippo Maria PIRISI 
    Professore ordinario 
    Università degli Studi di Cagliari - Facoltà di Farmacia 
 
 Facoltà di Scienze del Farmaco per l’Ambiente e la Salute  

Settore GEO/08 Geochimica e Vulcanologia  n. 1 posto 
 
Membro designato:  Dario TEDESCO 

    

Professore associato  
    Seconda Università degli Studi di Napoli – 

Facoltà di Scienze del Farmaco per l’Ambiente e la Salute 

 



—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 7623-9-2011

 

Componente sorteggiato: Luigi LA VOLPE 
    Professore ordinario 

Università degli Studi di Bari - Facoltà di Scienze MM.FF.NN. 
 
Componente sorteggiato: Piermaria Luigi ROSSI 
    Professore ordinario 

Università degli Studi di Bologna - Facoltà di Scienze MM.FF.NN. 
 
Facoltà di Studi Politici e per l’Alta Formazione Europea e Mediterranea “Jean Monnet”  

Settore SPS/04 Scienza Politica    n. 1 posto 
 
Membro designato:  Mauro CALISE 
    Professore ordinario  
    Università degli Studi di Napoli “Federico II” – Facoltà di Sociologia 
 
Componente sorteggiato: Vittorio Emanuele PARSI 
    Professore ordinario 
    Università Cattolica del Sacro Cuore - sede di Milano –  

Facoltà di Scienze Linguistiche e Letterature Straniere 
 
Componente sorteggiato: Paolo BELLUCCI 
    Professore ordinario 
    Università degli Studi di Siena - Facoltà di Scienze Politiche 
 
 Le Commissioni scelgono nel proprio seno il Presidente ed il Segretario. 
 Dalla data di pubblicazione del presente decreto nella Gazzetta Ufficiale decorre il termine 
di 30 giorni, previsto dall’art. 9 del D.L. n. 120 del 21.04.1995, convertito nella Legge n. 236 del 
21.06.1995, per la presentazione al Rettore, da parte dei candidati, di eventuali istanze di 
ricusazione dei commissari. Se la causa di ricusazione è sopravvenuta, purchè anteriore alla data di 
insediamento della Commissione, il suddetto termine decorre dalla sua insorgenza. 
 Le eventuali cause di incompatibilità e le modifiche dello stato giuridico intervenute 
successivamente alla nomina non incidono sulla qualità di componente della Commissione 
giudicatrice. 
 Il presente decreto verrà inviato, per la pubblicazione, alla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana. 
Caserta, 

   Il Rettore: ROSSI   

  11E005229 


